Enumerati ordinata et sufficienter.

40. (Vers. 21.). Et quoniam haec mandata non iustificat per simplicem notitiam, sed per experimentalem observantiam; ideo non quaerebat Dominus de notitia simplici, cum dicebat: *Mandata nosti*, sed de experimentalis, quia, sicut dicitur ad Romanos secundo<sup>12</sup>, « non auditores legis, sed factores legis iusti sunt apud Deum ». Ideo ad hoc respondet iste legisperitus sicut intelligens, cum sequitur: *Qui ait: Haec omnia custodivi a iuventute mea; et hoc quidem secundum consilium Sapientis Proverbiorum tertio<sup>13</sup>: « Fili, ne obliviscaris legis meae, et praecepta mea cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum et annos vitae et pacem apponent tibi »; quia dicitur Ecclesiastae octavo: « Qui custodit praeceptum non experietur quidquam mali ».*

Notandum.

41. (Vers. 22.). Quarto quantum ad *exhortationem*, qua suadetur *paupertatis iter perfectum*,

Quartum.

<sup>1</sup> Vers. 4. Cfr. Iom. VI. pag. 53, nota 3. verba Gregorii. — Sequitur Eccli. 48, 4.

<sup>2</sup> Cfr. Aristot., I. Ethic. c. 2. et XII. Metaph. text. 52. (XI. c. 10.). — Superius pro a summo bono CD a trino bono (In D secunda manus trino delendum notavit).

<sup>3</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt I. Ioan. 3, 15. et Matth. 5, 21. seq. — Inferius pro *Explicat autem ea* ACD *Explicat autem ei*.

<sup>4</sup> Vers. 20. (pro *proximi sui* Vulgata *patris sui*; cfr. Lev. 48, 20.) et deinde Matth. 5, 27. seq.

<sup>5</sup> Vers. 28. Codd. CDG omittunt *operando*.

<sup>6</sup> Vers. 5. — Subinde allegantur Eccli. 3, 6. et 7, ubi pro *matrem suam* Vat. cum Vulgata *patrem suum*.

<sup>7</sup> Libr. VIII. in Luc. c. 18. n. 74, ubi pro *et absteineas* (ita CDG; II cum Card. Hug. omittit *et*) Vat. cum textu originali *ut absteineas*.

<sup>8</sup> Vers. 8.

<sup>9</sup> Psalm. 36, 27: Declina a malo et fac bonum.

<sup>10</sup> Codd. CDII *illud trinum bonum*; cfr. III. Sent. d. 37. a. 2. q. 1; Breviloq. p. V. c. 9. et Collat. 1. de Decem Praecept. n. 22, ubi tria primae tabulae praecepta *tribus* personis Trinitatis appropriantur. Ibid. etiam inventiuntur quae respiciunt praecepta respectu proximi. — Superius post *sed potius* G addit *de his quae*.

<sup>11</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Matth. 7, 12. et Rom. 13, 8.

<sup>12</sup> Vers. 13. — Glossa *ordinaria* in Matth. 19, 17: *Servā mandati*. Iste quaesierat: *Quid faciam?* Contra non ait, *Disce*, quia Deus eum docuerat, factor rationalis creaturae; ostendens, quia ille non est bonus, qui quaerit de bono, sed qui facit quod bonum est.

<sup>13</sup> Vers. 1. seq. et deinde Eccli. 8, 5.

subditur: *Quo audito, Iesus ait illi*<sup>1</sup>: *Adhuc unum tibi deest*; Glossa: « Ad perfectionem ». Est autem perfectum, cui nihil deest; Iacobi primo: « Sitis perfecti et integri, in nullo deficientes ». Et hoc fit perfecte implendo voluntatem divinam, non solum faciendo praecepta et vitando prohibita, verum etiam implendo consilia, secundum illud ad Romanos duodecimo<sup>2</sup>: « Probetis, quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta »; et supra sexto: « Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius », id est Christus, qui nihil prorsus habuit. — Propter quod adiungit: *Omnia, quaecumque habes, vende et da pauperibus*; Glossa<sup>3</sup>: « Non partem », sicut fecit Ananias, de quo dicitur Actuum quinto, quod « fraudavit de pretio agri »; et hoc, quia « regnum caelorum, ut dicit Gregorius<sup>4</sup>, tantum valet, quantum habes ». « Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro » etc. Et ne hoc grave videatur, adiungit: *Et habebis thesaurum in caelo*; Iob vigesimo secundo<sup>5</sup>: « Dabit pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos »; et hi sunt in gloria aeterna, ubi sunt thesauri incorruptibiles; Matthaei sexto: « Thesaurizate vobis thesauros in caelo, ubi neque aerugo nec tinea demolitur, nec fures effodiunt nec furantur ». — Et « quia, ut dicit Glossa<sup>6</sup>, non sufficit relinquere sua, nisi sequatur Dominum imitando »; ideo subdit: *Et veni, sequere me*<sup>7</sup>, per summam *vitae asperitatem*; secundum illud primae Petri secundo: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum » etc. Per summam *rerum mendicitatem*. Nam discipulo volenti eum sequi ex cupiditate et dicenti: « Magister, sequar te, quocumque ieris », respondet: « Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet », Matthaei octavo<sup>8</sup>. Per summam *cordis humilitatem*; Ecclesiastici vigesimo tertio: « Gloria magna est sequi Dominum »;

et Ioannis octavo: « Qui sequitur me non ambulat in tenebris ». Et de his supra nono<sup>9</sup>: « Qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me ». *Sequi igitur Christum* est se perfecte illi configurare, secundum illud Iob vigesimo tertio: « Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi nec declinavi ex ea » etc.

42. (Vers. 23.). *His auditis*<sup>10</sup>, *contristatus est* etc. Postquam ostendit paupertatem commendabilem ratione perfectionis suae in merito, hic ostendit eam *commendabilem ratione imperfectionis in suo contrario*<sup>11</sup>, quod quidem est tenacitas divitiarum. Circa quod quatuor introducuntur ab Evangelista, scilicet humanae tenacitatis *indicium, periculum, obstaculum et remedium*, quod est divinae gratiae donum.

Primo igitur quantum ad *humanae tenacitatis indicium* dicitur: *His auditis, contristatus est, quia dives erat valde*. Quia enim abundabat divitiis, horruit penuriam paupertatis, et ideo de paupertatis laude et consilio tristis effectus fuit. Et haec est sequela cupiditatis et indicium tenacitatis, cum quis tristatur pro horrore paupertatis; Ecclesiastici decimo quarto<sup>12</sup>: « Insuperabilis oculus cupidi in parte iniquitatis; non satiabitur, donec consumat arefaciens animam suam ». « Et non satiabitur pane indigens et in tristitia erit super mensam suam ». Haec autem tristitia mala est, quia est tristitia saeculi, de qua secundae ad Corinthios septimo<sup>13</sup>: « Saeculi tristitia mortem operatur ». Nam dicitur Ecclesiastici trigesimo octavo: « A tristitia festinat mors et cooperit virtutem, et tristitia cordis flectit cervicem ». Qui igitur hanc tristitiam vult fugere, oportet, enim odire cupiditatem divitiarum, quae pungunt ad modum spinarum, sicut insinuat Matthaei decimo tertio<sup>14</sup>. Nam de divite dicitur Iob decimo quinto: « Sonitus terroris semper in auribus, et cum pax sit, ille insidias suspicatur ». His autem contrarii sunt viri

Rationes imperfectionis in contrario paupertatis commendator per quatuor.

Tenacitatis indicium.

<sup>1</sup> Cod. II et Vat. cum Vulgata *ei*. — Glossa seq. est *interlinearis*, post quam allegatur Iac. 1, 4. — Definitionem *perfecti*, i. e. cui nihil deest, insinuat Aristot., III. Phys. text. 63. seq. (c. 6.): Cuius autem nihil est extra, id est perfectum et totum; sic enim definitur totum, cuius nihil abest... Totum autem et perfectum aut idem penitus, aut proxima natura sunt. Cfr. V. Metaph. text. 24. et 31. (IV. c. 16. et 26.). Vide tom. II. pag. 697, notam 3. et tom. III. pag. 95, notam 10.

<sup>2</sup> Vers. 2. post quem Luc. 6, 40, ubi pro *si sit A C qui sit*.

<sup>3</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 19, 21.) et plenius in Marc. 10, 21: *Quaecumque habes, vende*, omnia omnino, non partem, sicut Ananias. — Sequitur Act. 5, 3.

<sup>4</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 5. n. 2. Pro Gregorius (G omittit *ut dicit Gregorius*) Vat. *Augustinus*, pro quo ipsa allegat Enarrat. in Ps. 102. n. 42; cfr. etiam Enarrat. in Ps. 49. n. 43. — Sequitur Matth. 13. 44, cui Vat. cum G praemittit Luc. 14, 33: *Qui non renuntiat* etc.

<sup>5</sup> Vers. 24. et deinde Matth. 6, 20.

<sup>6</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 19, 21.) in Marc. 10, 21: *Et*, quia hoc [vendere sua etc.] solum non sufficit, *veni, sequere me*, imitando, sicut ego ambulo, ambulando [cfr. I. Ioan. 2, 6.].

<sup>7</sup> Plures codd., ut A C D, *et sequere*. — Subinde allegatur I. Petr. 2. 21.

<sup>8</sup> Vers. 49. et 20. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 23, 38. et Ioan. 8, 12. — Superius pro *respondet* C D H *respondit*.

<sup>9</sup> Vers. 23. — Sequitur Iob 23, 41.

<sup>10</sup> Cfr. supra pag. 460, nota 12.

<sup>11</sup> Vide supra n. 34. — Inferius pro *Circa quod* C H *Circa quam*.

<sup>12</sup> Vers. 9. et 40. Pro *in parte* C D et Card. Hugo *in partem*, et subinde *donec consummat iniustitiam* (Card. Hugo legit: *donec consummet iniustitiam*); voci *indigens* Vulgata praefigit *sed*. — Superius pro *Et haec est* H *Et hoc est*.

<sup>13</sup> Vers. 40, post quem Eccli. 38, 49.

<sup>14</sup> Vers. 22. et deinde Iob 15, 21, in quo post *in auribus* Vulgata addit *illius*, C D *suis est*, qui etiam subinde omittunt *ille* (Vulgata legit *ille semper*). — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Contristatus est*, haec est tristitia, quae mortem operatur [cfr. II. Cor. 7, 10.]; hae sunt spinae et tribuli, quae semen Dei suffocaverunt [cfr. Matth. 13, 7. et 22.], *quia dives erat valde*, possidens cum amore. Cfr. Hieron., III. Comment. in Matth. 19, 22. seq. — Superius post *pungunt* B addit *mentem*.

iusti et perfecti Christiani, ad quos dicitur ad Hebraeos decimo<sup>1</sup>: « Rapinas bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes, vos meliorem et mentem habere substantiam ».

43. (Vers. 24.). Secundo quantum ad *humanae tenacitatis periculum* subditur: *Videns autem illum Iesus tristem factum*, propter affectum pusillanimitatis; quocontra Ecclesiastici septimo<sup>2</sup>: « Noli esse pusillanimis in animo tuo. Exorare et facere elemosynam ne despicias ». — *Dixit: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei intrabunt!* propter vitium tenacitatis; Glossa<sup>3</sup>: « *Qui pecunias habent*, id est, cum amore possident et in eis confidunt ». Unde Marci decimo dicitur expressius: « Quam difficile confidentes in divitiis in regnum Dei introibunt »! Et ratio huius est, quia qui temporalia hic amplectuntur tanquam magna contemnunt illa aeterna; unde Glossa<sup>4</sup>: « Qui divitiis multiplicandis incumbunt, alterius vitae gaudia contemnunt ». — Praeterea, qui haec temporalia diligunt multis tentationum iaculis exponuntur; primae ad Timotheum ultimo<sup>5</sup>: « Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et in desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt hominem » etc. — Alia ratio est, quia qui his affectu iunguntur haud facile separantur; unde et de talibus in Psalmo<sup>6</sup>: « Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster ». Unde Bernardus<sup>7</sup>: « Plus mundi concupiscentia quam substantia nocet. Et haec fugiendarum divitiarum causa praecipua est, quia aut vix aut nunquam absque amore valent possideri. Limosa enim et glutinosa est substantia mundi huius, et cor humanum facile omnibus, quae frequentat, adhaeret ». Et ideo Glossa<sup>8</sup>: « Difficulus divitiae contemnuntur; de omnibus ergo tutius est divitias nec habere nec amare ». In quo dat intelligere quatuor hominum differentias, quas exponit Beda<sup>9</sup>, et habentur in Glossa super decimum Marci: « Multi habent et non amant; multi non habent et amant; alii habent et amant; alii vero nec habere nec amare se gaudent, qui tutiores sunt,

quia cum Apostolo dicere possunt: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* », ad Galatas sexto.

44. (Vers. 25.). Tertio quantum ad *ipsius tenacitatis obstaculum* subiungit: *Facilius est enim, camelum per foramen acus transire*, licet sit contra naturam, quam divitem intrare in regnum Dei, quia hoc est contra divinam iustitiam. Hoc enim minus impossibile est, quod res magna pertranseat per parvam acum, quam quod anima cupida et avara intret in caelum, ubi est sufficientia bonorum; quia, sicut dicit Ecclesiastes quinto<sup>10</sup>, « avarus non impletur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis », immo certe interitum sempiternum, quia pondus divitiarum trahit deorsum; Ecclesiastae quinto: « Divitiae conservatae in malum domini sui. Pereunt in afflictione pessima ». Unde quantum distat caelum a terra, tantum distat cor avari, quod circa terrena conversum est, a regno Dei, quod est in caelo. Propter quod Isaias quinquagesimo quinto<sup>11</sup>: « Sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris ». Et attendendum, quod recta est comparatio avari *ad camelum*, quia camelus ingentibus membris est animal enorme<sup>12</sup>, monstruosum et gibbosum; sic avarus, per amorem copulatus suis possessionibus, est quasi animal monstruosum. Aditus autem regni caelestis comparatur *foramini acus* propter arctitudinem et spiritualitatem; unde Matthaei septimo<sup>13</sup>: « Angusta est porta et arcta via, quae ducit ad vitam, et pauci intrant per illam ». Unde maior est impossibilitas ipsius avari ad aditum in regnum caelorum quam cameli ad transeundum foramen acus. Propter quod Bernardus<sup>14</sup>: « Per angustam contendamus ingredi portam, necesse est. Quid, tu camele, gibbum, quid, tu pecuniose, Iudae proditoris oculos tollis? Non sic, impie, non sic ingredieris; foramen acus huiusmodi sarcinas non admittit. Sed excusant se aliqui dicentes: Abraham, Isaac et Iacob ceterique Sancti nunquid non terrenas divitias habuisse leguntur<sup>15</sup>? Sufficit nobis; neque enim sumus patribus meliores ». — « Quid respondebimus

<sup>1</sup> Vers. 34. Vulgata *Rapinam*.

<sup>2</sup> Vers. 9. et 10.

<sup>3</sup> Scilicet *interlinearis* (secundum Bedam). — Sequitur Marc. 10, 24.

<sup>4</sup> Nempe *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 18, 24.

<sup>5</sup> Vers. 9. Pro *hominem* Vat. cum Vulgata *homines*.

<sup>6</sup> Psalm. 43, 25. Theophylact. in Luc. 18, 24-30: Tenaciores enim visco adhaerent pecuniae, et difficile abstrahitur qui a talibus est comprehensus.

<sup>7</sup> Declamat. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) II. n. 2. — Pro Unde Bernardus Vat. Unde et haec.

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis* (secundum Bedam) in Luc. 18, 24: *Quam difficile* etc., nec impossibile, sed difficile dixit, quia difficulter etc.

<sup>9</sup> Libr. V. in Luc. 18, 24. et III. in Marc. 10, 24, ex quo est etiam seq. Glossa *ordinaria*, in cuius fine allegatur Gal. 6, 14.

<sup>10</sup> Vers. 9. et deinde v. 12. seq., ubi pro *conservatae* ACD *congregatae*. — De diversis modis impossibilium cfr. I. Sent. d. 42. q. 3. in corp.

<sup>11</sup> Vers. 9.

<sup>12</sup> Beda, V. in Luc. 18, 25. nominat « camelum ingentibus membris enormem ».

<sup>13</sup> Vers. 14. Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 18, 25. — Inferius pro *in regnum*, H *regni*, qui etiam cum ACDG omittit *caelorum*, et pro *transeundum* (ita G) ACDH *intrandum*.

<sup>14</sup> Declamat. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) V. n. 5. et VI. n. 6. — Ioan. 12, 6. de Iuda dicitur, « quia fur erat et oculos habens » etc.

<sup>15</sup> Gen. 13, 1. seqq. et 36, 7. Cfr. Hieron., III. Comment. in Matth. 19, 23. — Post *Sufficit nobis* textus originalis (et Card. Hugo) addit *esse, sicut illi fuerunt*, qui etiam post *meliores* plura subiungit.

novis imitatoribus Sanctorum veterum? Imponant vitulos super altare Domini, mactent arietes, hircos immolent, quia etiam hoc Abraham fecit<sup>1</sup>. Sicut autem sacrificiis illis, sic et divitiis carnalibus adhuc populis dispensatio divina morem gerebat; ubi sane caelestis promissio sonuit, necesse est, spiritualia spiritualibus comparari<sup>2</sup>, et mutari sacrificium, spe mutata ».

45. (Vers. 26.). Quarto quantum ad *ipsius tenacitatis remedium* per divinum adiutorium subdit: *Et dixerunt qui<sup>3</sup> audiebant: Et quis potest salvus fieri?* Quod dicunt quaerentes remedium et horrentes periculum. Cum enim paucissimi sint, qui divitias perfecte contemnant; videtur ex hoc, quod quasi nullus possit adipisci salutem perpetuam. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Cum plures sint pauperes quam divites, non hoc dixissent Apostoli, nisi in numero *divitum* intellexissent cunctos, qui divitias adipisci volunt »; pauci autem sunt, qui non sunt tales, quia, sicut dicitur ad Philippenses secundo, « omnes quae sua sunt quaerunt, non quae sunt Iesu Christi ». Omnes igitur in periculo damnationis esse videntur.

46. (Vers. 27.). Ideo Dominus ostendit remedium per suae gratiae donum, cum subdit: *Ait<sup>5</sup> illis: Quae impossibilia sunt apud homines, per virtutem virium suarum, possibilia sunt apud Deum, id est, possibilia fiunt per eius adiutorium; quod dicit, quia, etsi difficile sit haec temporalia contemnere per vim naturae, efficitur tamen facile per donum gratiae, secundum illud Canticorum ultimo<sup>6</sup>: « Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam ».* Unde non est intelligendum, quod Dominus cupidum manentem cupidum introducat per potentiam in caelum, sed quod per gratiae donum convertit ipsum de vitio ad virtutem. Unde Glossa<sup>7</sup>: « Deus ab amore terrenorum ad caritatem aeternorum convertit, non quod superbi et cupidi intrent ». Et hoc est magnae potentiae, quod tanta fiat mutatio, ut de cupido fiat caritativus, de terreno caelestis, de divite pauper, de superbo humilis, de filio perditionis filius regis, ut possit dici illud Psalmi<sup>8</sup>: « Haec mutatio dexterarum Excelsi »; quia ipse est, qui potest dare sufficien-

tiam cordis per gratiam, quae non potest dari per pecuniam, vel aliquam creaturam, secundum illud secundae ad Corinthios nono<sup>9</sup>: « Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes » etc., quia, sicut dicitur supra primo, « non erit impossibile apud Deum omne verbum ».

47. (Vers. 28.). *Ait autem Petrus.* Postquam commendavit paupertatem per perfectionem in merito et per imperfectionem in contrario, hic tertio<sup>10</sup> commendabilem eam ostendit propter consummationem in praemio. Circa cuius descriptionem proceditur hoc ordine. Introducitur enim hic perfectae paupertatis altitudo ut *authentica* per apostolicam observantiam, ut *approbata* per divinam sententiam, ut *locupletata* per gratiam, ut *praemiata* per gloriam.

Primo igitur quantum ad paupertatis *authenticationem per apostolicam observantiam* dicit: *Ait autem Petrus: Ecce, nos dimisimus<sup>11</sup> omnia et secuti sumus te.* Hoc dicit Petrus tanquam princeps Apostolorum, super quem ecclesiastica perfectio est superaedificata, secundum illud Matthaei decimo sexto: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ». Dicit autem hoc non ad ostentationem, sed ad sciendam remunerationis sublimitatem; unde Matthaei decimo nono<sup>12</sup>: « Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te; quid ergo erit nobis » etc. Hoc etiam dicit Petrus, ut ostendat paupertatis consilium per Apostolos adimpletum; unde Hieronymus<sup>13</sup>: « Grandis fiducia: Petrus piscator erat, dives non fuerat, cibos manu et arte quaerebat; et tamen confidenter loquitur dicens: *Dimisimus omnia* ». Et rationem huius reddit Gregorius dicens sic<sup>14</sup>: « Tanta quippe a sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt ». Quoniam ergo omnia poterant concupisci; cum concupiscentiam dimiserunt, omnia dimiserunt. Hoc etiam dicit Petrus, non iactanter ad ostentationem, sed sapienter, ut alios invitet ad imitationem. Unde Bernardus<sup>15</sup> super hoc verbum: *ecce, nos reliquimus omnia*: « Bene, Petre, et non ad insipientiam tibi, quia *mundus transit et concupiscentia eius*, et relinquere magis expedit quam relinquere ».

Ratione consummationis in praemio pauperias commendat quadrupliciter.

Primo, ut authentica per apostolicam observantiam.

<sup>1</sup> Cfr. Gen. 22, 43. — Textus originalis hic plura addit.

<sup>2</sup> Epist. I. Cor. 2, 13: Spiritualibus spiritualia comparantur. — Superius post *divina morem* (Vat. *Dei timorem*) gerebat in textu originali plura subnectuntur.

<sup>3</sup> Codd. C D addunt *haec*; cfr. S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 18, n. 5.).

<sup>4</sup> Libr. 4. Qq. Evangelior. q. 26. et II. q. 47. Sententia exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Marc. 10, 26; idem insinuat Beda, in hunc loc.; III. in Matth. 19, 25. et V. in Luc. 18, 26. — Subinde allegatur Phil. 2, 21.

<sup>5</sup> Codd. A C D H *Et ait*; cfr. B. Alberti. et Gorranus.

<sup>6</sup> Vers. 7. Cfr. Origen., Comment. in Matth. tom. 15. n. 20.

<sup>7</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 47.): *Quae impossibilia sunt apud homines, ut per se a suis cupiditatibus convertantur, possibilia sunt apud Deum, Deus ab amore etc.*

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Psalm. 76, 11.

<sup>9</sup> Vers. 8. et deinde Luc. 1, 37.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 34. — Inferius pro *Introducitur enim C D Introducitur autem, H. Introducitur*.

<sup>11</sup> Codd. C D *reliquimus*; cfr. Matth. 19, 27. — Sequitur Matth. 16, 18. — Superius pro *authenticationem* (cfr. supra pag. 88, nota 12.) Vat. *aucloritatem*.

<sup>12</sup> Vers. 27. Glossa *interlinearis* in Luc. 18, 28: *Ecce, nos dimisimus omnia, etiam voluntatem habendi, et secuti sumus te, quod perfectius est.*

<sup>13</sup> Libr. III. Comment. in Matth. 19, 27; in fine pro *Dimisimus* textus originalis *Reliquimus*.

<sup>14</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 5. n. 2.

<sup>15</sup> Declamat. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) I. n. 2, super Matth. 19, 27: *Ecce, nos reliquimus etc.* Allegatur in hac sententia I. Ioan. 2, 17.

48. Et nota, quod optime hic duo coniungit: *reliquimus et te secuti sumus*; quia Christum currentem sequi non possumus, nisi post eum curramus; et currere non possumus, nisi exoneremur; unde ad Hebraeos duodecimo<sup>1</sup>: « Deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, curramus per patientiam ad propositum nobis certamen, aspicientes » etc. Et de hoc Bernardus<sup>2</sup>: « Bene, inquit, Petre, et non ad insipientiam tibi, quia currentem sequi non poteris oneratus; sed nec inutilis commutatio est pro eo quod super omnia est, omnia reliquisse ». Christum etiam, quem *sequimur*, non possumus *consequi*, nisi exoneremur; et frustra sequimur, nisi consequamur, secundum illud ad Philippenses tertio<sup>3</sup>: « Sequar autem, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum ». Et de hoc Bernardus: « Felices liquet esse qui exonerati sunt et sequuntur Dominum expediti; arctissimum foramen nos exspectat, si quem sequimur consequi volumus ». Et sic sequebatur Paulus, qui dicebat ad Philippenses tertio<sup>4</sup>: « Posteriora oblitus, ad anteriora extendens me ipsum, ad destinatum persequor brachium supernae vocationis ». Sic et alii Apostoli, de quibus Matthaei quarto<sup>5</sup>: « Relictis retibus et patre, secuti sunt Dominum », dicitur de Iacobo et Ioanne; et Marci primo dicitur de Petro et Andrea: « Relictis retibus et navi, secuti sunt eum »; similiter de beato Matthaeo dicitur Lucae quinto, quod « relictis omnibus, secutus est Dominum ».